Tra questi ultimi era stato soprattutto Piacentino a mostrare interesse per il problema e lo aveva fatto legandolo all'altro della continuità del potere legislativo nel popolo romano dopo la *lex regia*. Aveva sostenuto, infatti, che il popolo romano si era spogliato del potere di *condere leges*, ma non aveva perduto del tutto l'autorità di normare la vita sociale; poteva ricorrere a tal fine ad un strumento diverso dalla legge, uno strumento certamente meno autorevole, il quale era costituito dalla consuetudine: questa, di conseguenza, era inferiore alla legge del principe e da questa poteva essere eliminata. Aveva dichiarato Piacentino «Ergo lex scripta tantum per legem scriptam cassabitur, et non scripta, id est consuetudo, tantum per legem non scriptam, id est per contrariam consuetudinem abrogabitur, multo fortius per legem scriptam... in principem per regiam legem populus Romanus omne ius transtulit, ergo ius condendi iura et abrogandi, sicque ius tale sibi non reservaverit»<sup>190</sup>. La sua opinione venne ripresa da Iacopo Bottrigari, il quale la integrò con alcune nuove, interessanti, osservazioni. A suo parere «cum simpliciter disponat aliquid Res publica Romanorum videtur potius sibi specialiter cum non possit generaliter, nisi revocata iurisdictione translata in Principem, et ideo eius consuetudo legem generalem tollere non posset; et sic intellexit Placentinus bene dixit; sed si Populus Romanus revocaret iurisdictionem translatam in principem, quod potuit, cum concessisset per modum legis... tunc potest legem condere generalem, et per consequens consuetudinem generalem inducere, et sic legem generalem, speciale non»<sup>191</sup>. Per il commentatore, dunque, dopo la *lex regia* il popolo romano poteva creare soltanto una

in *Roma antica nel Medioevo*, cit., p. 528: «Per Ottone la *civitas Dei* sulla terra viene realizzata tramite l'impero romano, è l'impero romano come tale che Cristo trasforma, con la sua venuta come cittadino dell'impero, da *civitas mundi* in *civitas dei*. Cristo è il 'nuovo re' con il quale la Chiesa eredita tutto ciò che l'impero romano comporta. Così la Chiesa non è altro che l'impero romano stesso diventato da *civitas mundi* in *civitas Christi*, da pagano, cristiano».

<sup>190</sup> In *Codicis Domini Iustiniani Libros IX Summa a Placentino... conscripta*, Moguntiae 1536, f. 416.

<sup>191</sup> Iacobi Butrigari *In Primam et Secundam Veteris Digesti Partem, Tomus Primus*, cit., l. *de quibus*, ff. *de legibus et senatusconsultis* (D. 1. 3. 32), f. 10 b, n. 3.

consuetudine speciale, non una generale; ove, invece, avesse revocato la concessione della potestà legislativa, avrebbe potuto produrre sia una legge generale, sia una consuetudine generale.

Anche Cino aveva fondato la sua analisi del tema della consuetudine sul problema della persistenza del potere legislativo nelle mani del popolo romano, rilevando che questa non era l'unica opinione diffusa in dottrina. «*videtur quibusdam modernis... cum hodie haec potestas [legis condendae] in principem sit translata, non habet locum quod populus Romanus generalem consuetudinem possit facere...* Alij dicunt, quod populus Romanus potest hodie legem generalem facere, et sic potest consuetudinem introducere generalem... Quidam alij moderniores dicunt quod haec solutio bona est in se, tamen hic loquitur de lege repugnante et resistente, et rationi naturali, contraria consuetudini, quas non potest consuetudo vincere»<sup>192</sup>. Cino non aveva fatto esplicito richiamo a Piacentino. Lo farà, invece, Baldo, a detta del quale «*prima fuit Placentinus quod leges de quibus loquitur in populo, qui habet potestatem statuendi, nam eodem modo apud populum est potestas consuetudinem inducendi; se si talis esset populus, qui non haberet potestatem legis condende, tunc non haberet potestatem consuetudinem inducende*»<sup>193</sup>. Sia Cino, sia Iacopo Bottrigari, sia Baldo, dunque, legavano il fondamento della consuetudine al problema della sopravvivenza nel popolo romano della potestà legislativa dopo la *lex regia*.

Il fondamento della consuetudine nella vita concreta delle comunità è sottolineata nelle numerose definizioni poposte dai giuristi. «*Consuetudo. Directe ius quoddam moribus idest assiduis actibus institutum quod pro lege suscipitur cum lex deficit... Quae enim in scriptis redacta est vocatur lex sive constitutio, quae autem in scriptis non est retinet nomen suum consuetudo... Vel est usus rationabilis competenti tempore confirmatus, nullo actu contrario interruptus, frequenti seu contradicto iudicio, vel tempore cuius non extat memoria introductus, usque communi viventium approbata... et si debet praeiudicare iure communi vel speciali requiritur quod sit non erronea non contra ius divinum, rationabilis, praescriptibilis, praescripta, sciente populo introducta, quae maior pars populi utitur, et qua utens intendit sibi ius acquirere, quam etiam ratio et veritas semper excludunt... Nemo consuetudinem rationi et veritati preeponat. Nam dominus dicit Ego sum veritas, non ego sunt consuetudo... Et dicitur consuetudo quasi communis assuetudo*». Così definiva la consuetudine Alberico da Rosate nel suo

<sup>192</sup> Cyni Pistoriensis *In Codicem Doctissima Commentaria*, cit., l. *consuetudinis*, C. *quae sit longa consuetudo* (C. 8. 52 [53]. 2), f. 520 va, n. 2.

<sup>193</sup> Baldi Ubaldi *In Septimum, Octavum, Nonum, Decimum et Undecimum Codicis Libros Commentaria*, Venetiis 1599, l. *consuetudinis*, C. *quae sit longa consuetudo* (C. 8. 52. 2), f. 178 vb, n. 4.

*Vocabularium*<sup>194</sup>, una definizione che innanzi tutto indicava nella non scrittura l'essenza della consuetudine<sup>195</sup>. Una tesi condivisa tra gli altri da Bartolo, per il quale «consuetudo est ius non scriptum moribus et usibus populi, vel a maiori parte ipsius ratione initiatum, et continuatum et introductum»<sup>196</sup>, ma che naturalmente non poteva essere condivisa da quanti, come abbiamo visto a proposito della definizione della legge, non vedevano nella scrittura l'essenza di quest'ultima. Cino affermava, infatti «quod quantum ad essentiam scriptum non sit de esse legis, nec non scriptum de esse consuetudinis, sed expressum et tacitum»<sup>197</sup>: la consuetudine, per lui, era una forma di diritto non espresso a parole, ma seguito nei fatti dalla comunità in cui era osservata.

La definizione proposta da Alberico, inoltre, evidenziava i requisiti della consuetudine: essa doveva essere razionale, conforme al diritto divino, consapevolmente seguita dal popolo – o, quanto meno, dalla sua maggioranza –, vissuta per un lungo tempo. Sulla conformità della consuetudine alla *ratio* e al diritto divino insisteva in altri passi lo stesso Alberico<sup>198</sup>, il quale aggiungeva che «consuetudo mala et contra bonos mores nullo tractu temporis confirmari potest»<sup>199</sup>. Il fondamento nell'uso del popolo, o della maggioranza dei

<sup>194</sup> Alberici de Rosate *Vocabularium*, cit., f. 56 v a-b. Più sintetiche sono le definizioni della consuetudine che si trovano in altre opere dello stesso Alberico. Così nel *Dictionarium* (cit., sub voce *consuetudo*) si legge: «consuetudo est usus rationabilis competenti tempore firmatus, nullo actu contrario interruptus, frequenti seu contrario iudicio vel tempore, cuius non est memoria usque communi utentium comprobatus» e in *In Secundam Codicis Partem Commentaria*, cit., rubrica *quae sit longa consuetudo* (C. 8. 52), f. 171 va, n. 14: «consuetudo est quae ex frequentatis, et debitibus actibus, non vi non clam non precario fuerit introducta». A sua volta Bartolomeo da Saliceto metteva l'accento sulla natura non scritta della consuetudine, che per tale motivo si distingueva dalla legge: «consuetudo est ius non scriptum moribus populi introductum... dicitur ius ad differentiam iuris scripti sive legis scriptae de cuius essentia est scriptura» (Bartholomaei a Saliceto *In Septimum, Octavum et Nonum Codicis Libros*, cit., l. *consuetudinis*, C. *quae sit longa consuetudo* [C. 8. 52. 2], f. 154 va, n. 19). E Iacopo Botrigari aggiungeva: «Consuetudo est ius non scriptum diuturnis moribus utentium comprobatum, quod ad eo magnae auctoritatis est, ut non necesse scripto comprehendendi» (Iacobi Butrigari *In Primam et Secundam Veteris Digesti Partem, Tomus Primus*, cit., l. *de quibus*, ff. *de legibus et senatusconsultis* [D. 1.3. 32], f. 12 a, n. 6).

<sup>195</sup> Alberico lo ribadiva nel *De regulis iuris*, cit., f. 48 va, n. 7: «per scripturam distinguitur lex a consuetudine».

<sup>196</sup> Bartoli a Saxoferrato *In Primam Digesti Veteris Partem*, cit., l. *de quibus*, ff. *de legibus et senatusconsultis* (D. 1. 3. 31), f. 17 va, n. 16.

<sup>197</sup> Cyni Pistoriensis *In Codicem Doctissima Commentaria*, cit., l. *consuetudinis*, C. *quae sit longa consuetudo* (C. 8. 52 [53]. 2), f. 520 vb, n. 3.

<sup>198</sup> Alberici de Rosate *In Primam Digesti Veteris Partem*, cit., rubrica *de legibus et senatusconsultis* (D. 1. 3), f. 27 r a-b, n. 26: «consuetudo debet esse rationalis et non obvians iuri divino, vel naturali»; l. *de quibus causis*, ff. *de legibus et senatusconsultis* (D. 1. 3. 32), f. 37 va, nn. 101-102: «[consuetudo] debet esse rationabilis sicut et lex scripta... et alias conditiones habere quae ibi de lege dicuntur... Si autem esset consuetudo sine naturali ratione contra ius divinum... non valet quia talis consuetudo ratione caret».

<sup>199</sup> Id., *De regulis iuris*, cit. f. 14 va, n. 3.

consociati, poi, era sottolineata, tra gli altri, da Cino<sup>200</sup>, da Bartolomeo da Saliceto<sup>201</sup> e da Bartolo. Quest'ultimo, in particolare, riteneva che la definizione per cui «consuetudo... est ius non scriptum, moribus et usibus comprobatum... non est bona, quia non habet substantiale, nam ad confirmandum consuetudinem, requiritur tacitus consensus populi»; perciò «pleni potest dici consuetudo est ius non scriptum moribus et usibus populi, vel a maiori parte ipsius ratione initiatum et continuatum, et introductum»<sup>202</sup>. Per quanto, poi, riguardava la durata della vigenza richiesta perché il comportamento si traducesse in consuetudine, Bartolo rilevava: «glossa dicit quod requiritur diuturnitas temporis. Quaero circa hoc quantum tempus requiratur? Glossa dicit quod requiritur tempus decem, vel viginti annorum... Dicunt alii quod requiritur tempus cuius contrarij memoria non existit. Sed hoc est falsum... teneas ergo quod sufficit tempus decem annorum requiritur etiam frequentia actuum»<sup>203</sup>. La durata decennale era sostenuta anche da Alberico da Rosate, il quale inoltre affrontava il problema della validità di una consuetudine dopo una sua interruzione. A suo parere «aut consuetudo erat incohata, sed non praescripta decennio, et tunc uno solo actu interrumpitur, aut erat incohata et praescripta et tunc uno actu non interrumpitur, sed si contraria consuetudo postea solemniter inducatur non est dubium quod tollitur prima»<sup>204</sup>. E lo stesso Alberico ricordava che la dottrina era concorde nel ritenere che l'esistenza di una consuetudine doveva essere provata in giudizio: «videamus an probari debeat [consuetudo]... omnes concordant quod probari debeat» affermava ed aggiungeva «consuetudo in iudicio... probari debet»<sup>205</sup>.

I commentatori, inoltre, distinguevano la consuetudine sia dallo statuto cittadino, sia dall'uso. La differenza con lo statuto municipale era teorizzata,

<sup>200</sup> Cyni Pistoriensis *In Codicem Doctissima Commentaria*, cit., l. *consuetudinis*, C. *quae sit longa consuetudo* (C. 8. 52 [53]. 2), f. 520 vb, n. 3: «consuetudo est ius moribus vel usibus populi totius, vel maioris partis, recte initiatis et continuatis». E nel commentare tale definizione, Cino sottolineava, in particolare, «nihil interest an populus verbis voluntatem suam declarat, vel rebus et factis, id est consuetudine... Sequitur, totius vel maioris partis. Hoc probatur, quia in talibus maior pars bene aliquid statuit».

<sup>201</sup> Bartholomaei a Saliceto *In Septimum, Octavum et Nonum Codicis Libros*, cit., l. *consuetudinis*, C. *quae sit longa consuetudo* [C. 8. 52. 2], f. 154 va, n. 21: «consuetudo est ius moribus vel usibus totius vel maioris partis populi recte initiatis, et continuatis constitutum, habens legis auctoritatem».

<sup>202</sup> Bartoli a Saxoferrato *In Primam Digesti Veteris Partem*, cit., l. *de quibus*, ff. *de legibus et senatusconsultis* (D. 1. 3. 31), f. 17 va, n. 16.

<sup>203</sup> *Ibid.*, f. 17 va, nn. 8-9.

<sup>204</sup> Alberici de Rosate *In Secundam Digesti Novi Partem*, cit., l. *nemo alieno nomine*, ff. *de diversis regulis iuris* (D. 50. 17. 123).

<sup>205</sup> Id., *In Primam Digesti Veteris Partem*, cit., l. *de quibus causis*, ff. *de legibus et senatusconsultis* (D. 1. 3. 32), f. 38 rb, n. 115.

ad esempio, da Cino, il quale ricorreva in proposito alla distinzione tra diritto tacito e diritto espresso che aveva usato in merito al rapporto tra consuetudine e legge. «Quaero», diceva infatti, «que sit differentia inter consuetudinem Municipij et statutum? Dicendum est, quod eadem, quae est inter legem et consuetudinem, quia statutum nihil aliud est quam lex municipalis... Differunt ergo statutum et consuetudo inter se, sicut expressum et tacitum»<sup>206</sup>. Dal canto suo Bartolo distingueva la consuetudine dall'uso e dai costumi, definendo questi ultimi mero fatto e non diritto. «Quaero», si chiedeva, «in quo differt consuetudo ab usu et moribus?» e rispondeva «dicunt quidam quod differunt sicut causatum a sua causa. Hoc non est verum, quia et usus et mores non sunt causa proxima consuetudinis, sed tacitus consensus populi. Unde... usus et mores sonant factum ex quo descendit consuetudo id est ius»<sup>207</sup>.

Particolare interesse, infine, i commentatori mostraron per i rapporti tra legge e consuetudine ad essa contraria, chiedendosi quale delle due eliminasse l'altra. Cino affermava che sul tema erano state espresse «multas opiniones». In particolare si potevano indicare varie ipotesi: «quandoque reperire legem generalem, et consuetudinem generalem et contrariam, quandoque est reperire legem generalem et consuetudinem localem contrariam, quandoque legem specialem seu localem, et consuetudinem generalem, quandoque vero legem localem et consuetudinem localem». Nel primo caso a suo giudizio «consuetudo tollit legem»; nel secondo «consuetudo contraria non tollit legem, sed ei derogat in parte»; nel terzo «consuetudo contraria non tollit legem, quia in toto iure nostro, generi per speciem derogatur, non econtra»; nel quarto, infine, «consuetudo tollit legem ut idem iuris sit de toto ad totum, et de parte ad partem... si vero fuerit in alio loco una, et in alio loco alia, tunc non tollit, quia non contrariatur ei»<sup>208</sup>. Per Cino, dunque, in alcuni casi la consuetudine non solo prevaleva sulla legge, ma aveva anche l'autorità di eliminarla. Tesi, questa, che il giurista da un canto ribadì in altri passi – dove dichiarò «sicut lex scripta tollitur per aliam legem ita lex per consuetudinem contraria tollitur»<sup>209</sup> e «nota quod lex tollitur per consuetudinem contrariam»<sup>210</sup> –, dall'altro articò ulteriormente quando pose sullo stesso piano legge e consuetudine, affidando la prevalenza dell'una sull'altra alla più evidente presenza in una di loro della

<sup>206</sup> Cyni Pistoriensis *In Codicem Doctissima Commentaria*, cit., l. *consuetudinis*, C. *quae sit longa consuetudo* (C. 8. 52 [53]. 2), f. 521 ra, n. 5.

<sup>207</sup> Bartoli a Saxoferrato *In Primam Digesti Veteris Partem*, cit., l. *de quibus*, ff. *de legibus et senatusconsultis* (D. 1. 3. 32), f. 17 ra, n. 18.

<sup>208</sup> Cyni Pistoriensis *In Codicem Doctissima Commentaria*, cit., l. *consuetudinis*, C. *quae sit longa consuetudo* (C. 8. 52 [53]. 2), f. 520 va, n. 2.

<sup>209</sup> Id., *In Digesti Veteris Libros Commentaria Doctissima*, Francoforti ad Moenum 1576, l. *lex est*, ff. *de legibus et senatusconsultis* (D. 1. 3. 19), f. 7 rb, n. 2.

<sup>210</sup> *Ibid.*, f. 7 va, n. 7.

*naturalis ratio*: «in naturali tamen ratione non habet locum haec distinctio», affermò, «quia naturalis ratio semper omni suo contrario resistit, et nunquam cedit»<sup>211</sup>.

Il tema fu ampiamente trattato da altri commentatori, i quali, seguirono l'impostazione di Cino, continuando ad articolare il rapporto legge-consuetudine nei vari casi di generale-speciale, casi che l'affermazione delle consuetudini nelle singole comunità e soprattutto nei municipi rendeva quanto mai attuali. E arricchirono ulteriormente l'analisi di detto rapporto con la distinzione temporale tra legge e consuetudine e con l'aggiunta delle tre ipotesi di «consuetudo secundum, praeter, contra legem». Molti di loro, però, si differenziarono da Cino per il più accentuato favore nei confronti della legge e per la conseguente resistenza ad ammettere la prevalenza della consuetudine. È il caso, ad esempio, di Iacopo Bottrigari cui si deve un'ampia disamina del problema, nella quale si legge «Item oppone quid etiam specialis consuetudo tollatur per legem. Solutio tollit legem quo ad illum locum in quo introducta est. Item oppone quod nullo modo nec generaliter, nec specialiter tollat legem... Solutio ibi consuetudo praecedit legem secundum unam lectionem unde legem non tollit, sed ab ea tollitur, hic autem consuetudo sequitur legem. Item oppone, quod etiam si consuetudo sequitur legem, non tollat... Solutio ibi consuetudo fuit erronea. Item oppone quod consuetudo sequens legem, eam non tollat... Solutio ibi consuetudo fuerat per legem praecedentem improbata, et ido non tenet... Aut consuetudo est secundum legem, aut praeter aut contra legem; si est secundum legem operatur alterum de duobus, vel quia corroborat legem..., si est dubia dic ut habetur in lege sit de interpretatione. Si vero praeter legem, ubi scripta non est, tunc habet vim legis... Si consuetudo est contra legem improbantem talem consuetudinem introductam, et tunc consuetudo specialis nil operatur in aliquo modo contra legem generalem ipsam improbantem. Sed quid, si lex impugnans consuetudinem est specialis, et consuetudo specialis, vel utraque generalis, ita quod ambo procedunt a pari potentia, an consuetudo valebit? Dicam... si autem consuetudo est contra legem, tunc aut est contra ius civile, aut est erronea, et tunc non servatur... quod non ratione. Si autem habet in se rationem, tunc aut praecedit legem, et tollitur per legem... aut sequitur legem, tunc aut est generalis, et generalem vincit legem... si specialis specialem vincit legem, non generalem... Idem est, si est contra ius naturale, vel gentium. Quia potest eis derogare secundum praedicat, licet non in totum auferat»<sup>212</sup>.

<sup>211</sup> Id., *In Codicem Doctissima Commentaria*, cit., l. *consuetudinis*, C. *quae sit longa consuetudo* (C. 8. 52 [53]. 2), f. 520 rb, n. 1.

<sup>212</sup> Iacobi Butrigari *In Primam et Secundam Veteris Digesti Partem, Tomus Primus*, cit., l. *de quibus*, ff. *de legibus et senatusconsultis* (D. 1. 3. 32), ff. 10 b- 11 b.

L'indirizzo seguito da Iacopo Bottrigari appare adottato anche da Bartolo cui si deve un'analisi altrettanto, se non ulteriormente, articolata della questione. Anche per lui il rapporto consuetudine-legge era triplice. Se era secondo legge, la consuetudine aveva la funzione di interpretare o di confermare la legge; se andava al di là della legge, la consuetudine doveva essere osservata. Più complesso era il problema nel caso di consuetudine contro la legge: se era contro la legge divina o la naturale non poteva essere osservata; se era contro la legge umana abrogava quest'ultima soltanto quando si trattava di consuetudine generale e non speciale e di legge diretta a privata utilità e promulgata prima della consuetudine: comunque si doveva trattare di una consuetudine razionale. Dichiarava, infatti, Bartolo «Et ideo cum queritur de effectu consuetudinis dic aut consuetudo est secundum legem aut preter legem, aut contra legem. Primo casu, quandoque legem interpretatur, quandoque eam confirmat, et dicitur potius confirmatio legis quam consuetudinis... Secundo casu quando est preter legem, indistincte servanda est... tertio casu, quando est contra legem, subdistingue, quia aut est contra legem divinam, et eam abrogare non potest, qui par in parem non habet imperium... et multo minus minor in maiorem. Si vero est contra legem naturalem, et tunc consuetudo non potest eam tollere, quia est ius naturale, et immutabile... Si vero est contra ius civile, tunc aut contra libertatem ecclesiae, et non valet... aut contra publicam utilitatem, et adhuc non valet contra legem... Si vero est contra utilitatem privatam, et tunc aut lex est derogatoria consuetudini, aut non. Primo casu consuetudo non operatur contra legem... In secundo casu, aut lex praecedit, et consuetudo sequitur, aut econtra. Primo casu, aut consuetudo est generalis, et generaliter vincit legem... aut est specialis, et tunc non vincit legem generaliter... Et hoc obtinet, nisi consuetudo esset erronea, quia tunc non habet effectum... Si vero precedit consuetudo, et lex sequitur, tunc non tollit legem»<sup>213</sup>.

I vari aspetti del problema dell'abrogazione della legge da parte di una consuetudine si ritrovano anche nell'autore di una *quaestio* conservata nel codice *Vat. Lat.* 331 della Biblioteca Apostolica Vaticana, in cui si legge: «leges abrogari per consuetudinem quidam... hodie dicunt. Sed ego dico hodie legem scriptam per generalem consuetudinem totius orbis abrogari quasi princeps permittat cum non contradicat consuetudinem, vero cui liberi municipii in errore introducta tunc dico quod lex servari»<sup>214</sup>. Con maggior decisione negava l'abrogazione della legge da parte della consuetudine Alberico da Rosate, per il quale «lex per consuetudinem non tollatur, quia lex est inventio et donum

<sup>213</sup> Bartoli a Saxoferrato *In Primam Digesti Veteris Partem*, cit., l. *de quibus*, ff. *de legibus et senatusconsultis* (D. 1. 3. 32), ff. 17 ra-17 va, n. 5.

<sup>214</sup> *Quaestiones in Digestum Vetus*, in Biblioteca Apostolica Vaticana, *Vat. Lat.* 331, f. 1 va.

Dei... et est honesta et iusta... et eius praecepta concordant cum divinis... lex est quicquid ratione consistit... ergo consuetudo legi contraria erit iniqua, et iniusta contra praecepta divina et contra rationem, et per consequens invalida, nec poterit tollere legem»<sup>215</sup>. Dal canto suo, Iacopo de Arena ammetteva soltanto che la consuetudine potesse derogare, non certamente abrogare la legge: «[consuetudo] aut est secundum legem et tunc corroboratur... aut est praeter legem et tunc obtinet dicta lex diurna... aut est super legem et tunc interpretatur legem et per hoc ei derogat... aut est contraria legi et tunc aut consuetudo praecedit et lex sequitur, et tunc succumbit consuetudo... aut lex praecedit et consuetudo sequitur, et tunc aut est generalis... et tunc legi derogat... aut particularis et tunc... valet in loco illo... et secundum hanc nostram sententiam particularis consuetudo posset derogari legi per interpretationem vel exceptionem, non tamen abrogare etiam in illo loco, nisi forte ex consensu tolleretur, tunc enim sententia principis valere»<sup>216</sup>.

I giuristi di questo indirizzo, dunque, ammettevano che la consuetudine potesse introdurre una deroga alla legge, mentre escludevano che potesse abrogarla, a meno che l'abrogazione fosse stata accettata dal principe, unico legittimo titolare della potestà legislativa. Lo dicevano sia la *quaestio* or ora ricordata, sia Iacopo d'Arena nel passo sopra riportato: lo ripeterà, in seguito Felino Sandeo a parere del quale «consuetudo contra dispositionem principalis, quanto tempora observata, non valet nisi concurrat principis sententia». «Et dicit hoc Baldus», concludeva Felino Sandeo<sup>217</sup>. In realtà Baldo aveva un'opinione diversa: commentando il passo di Giuliano in D. 1. 3. 32 secondo cui «inveterata consuetudo pro lege non immerito custuditur» e «deges non solum suffragio legislatoris, sed etiam tacito consensu omnium per desuetudinem abrogantur», affermava «sed opponitur, et videtur quod consuetudo non possit derogare legi scriptae... quia hodie solus Princeps facit legem, et ideo nulla consuetudo valet, nisi sit inducta de conscientia Principis secundum Pla[centinum]... sed illa opinio est falsa nam tempore huius legis ita erat Imperator, sicut hodie unde in sua potestate nihil est additum, vel detractum... et ideo non requiritur scientia Principis in consuetudine singulorum locorum»<sup>218</sup>.

Peraltro il passo ora citato si colloca all'interno dell'ampio discorso

<sup>215</sup> Alberici de Rosate, *In Primam Digesti Veteris Partem*, cit., l. *de quibus causis*, ff. *de legibus et senatusconsultis* (D. 1. 3. 32), f. 32 va, n. 14.

<sup>216</sup> Iacobus de Arena, *Distinctiones super Codice*, in *Super iure civili*, cit., rubrica *quae sit longa consuetudo* (C. 8. 52), ff. 251 vb-252 ra, nn. 11-13.

<sup>217</sup> *Consilia sive Responsa Felini Sandei*, Venetiis 1582, cons. 31, f. 32 rb, n. 20.

<sup>218</sup> Baldi Ubaldi *In Primam Digesti Veteris Partem*, cit., l. *de quibus*, ff. *de legibus et senatusconsultis* (D. 1. 3. 32), f. 21 rb, n. 10.

dedicato da Baldo alla consuetudine e al rapporto di questa con la legge. Egli rilevava che i) la consuetudine prevale sulla legge, nel caso che quest'ultima sia diretta non già contro l'autorità del principe, ma contro privati<sup>219</sup>; ii) la consuetudine non elimina la legge, ma dalla legge è eliminata<sup>220</sup>; iii) la consuetudine speciale, però, non è eliminata dalla legge generale, a meno che quest'ultima non lo disponga espressamente<sup>221</sup>; iv) la consuetudine *contra legem* non vale perché seguita per errore<sup>222</sup>; v) la consuetudine non corregge la legge, ma ad essa deve essere riportata perché la interpreti<sup>223</sup>. Ammetteva, dunque, che la legge potesse essere superata soltanto da una consuetudine speciale o locale. Ma anche in questo caso Baldo faceva una significativa precisazione. Affermava, infatti «dico quod consuetudo localis vincit ibi usum, id est observantiam legis, non autem dico quod funditer eradicet de illo legem, nam illa sunt diversa. Si nam radicitus radicaret legem de illo loco... ille locus remaneret sine ulla lege... sed quia non est abolita lex, sed effectus legis, tunc sublata consuetudine, remananet in iure communi, et haec res revertitur ad naturam suam, quia non erat omnino extincta, sed velata»<sup>224</sup>. La legge, dunque, cedeva il passo alla consuetudine, ma non era da questa eliminata ed era pronta a tornare in piena vigenza, o quanto meno a fungere da fondamento per un nuovo uso, quando la consuetudine contraria fosse stata superata. Una conclusione, questa, che consente di interpretare in modo corretto il pensiero espresso dallo stesso Baldo in un altro passo, dove distingueva tra legge municipale e legge imperiale. Affermava qui: «aut loquimur de lege municipalibus, et illa tollitur per contrariam consuetudinem municipalem, aut loquimur de lege Imperiale et ista non tollitur per contrariam consuetudinem subtitorum. Hoc est verum quando lex imperialis esset derogatoria consuetudini, secus si non esset derogatoria, quia tunc inter populum consentientem valet illa

<sup>219</sup> *Ibid.*, ff. 21rb-21va, n. 12: «Alij dicunt, aut consuetudo est contra auctoritatem legis superioris, aut est contra ius dispositum a lege, non tamen est contra auctoritatem legis superioris. Primo casu non valet consuetudo, quia minor auctoritas non tollit maiorem, et hoc est ubique superior, id est Imperator, prohibet consuetudinem... Secundo casu valet, ut si ius commune disposuit quod succedat mulier, sed ius consuetudinis ordinat quod non succedat... stabilitur consuetudini quia non est contra principem ista consuetudo, sed contra privatos».

<sup>220</sup> *Ibid.*, f. 21 va, n. 25: «Tertio... videtur quod consuetudo non tollat legem licet tollatur per legem, quia Imperiales constitutiones in omni loco prevalere oportet».

<sup>221</sup> *Ibid.*, f. 21 va-b, nn. 26-27: «opponitur quod consuetudo specialis non tollatur per legem generalem sequentem... aut constat de mente legislatoris, scilicet quod vult tollere consuetudinem... quia speciale a generale semper eximitur».

<sup>222</sup> *Ibid.*, f. 21 vb, n. 27: «videtur quod consuetudo contra legem non valeat, et arguo sic aut est per errorem populi observata, et non valet».

<sup>223</sup> *Ibid.*, f. 21 vb, nn. 31-32: «Videtur quod consuetudo non corrigat legem, sed trahatur ad legem... opponitur quod consuetudo non corrigat legem, sed interpretatur legem».

<sup>224</sup> *Ibid.*, f. 21 va, n. 20.

consuetudo, sicut valeret statutum illius populi»<sup>225</sup>. La consuetudine affermatasi in una comunità prevaleva, a suo dire, nella medesima sulla legge, ma quest'ultima non doveva essere intesa come eliminata, ma solo «velata»<sup>226</sup>.

Non tutti i giuristi, comunque, rifiutavano la prevalenza della consuetudine sulla legge. Se Iacopo Alvarotti affermava, come era correntemente ammesso, che la materia feudale era disciplinata non dalle leggi, ma dalle consuetudini, dichiarando «nota quod in materia feudali consuetudo vincit legem, neque tollitur a lege»<sup>227</sup>, Alberico da Rosate, senza tener conto dell'articolata pluralità tra generale e speciale, adottava il solo criterio temporale, per cui la legge successiva prevaleva sulla consuetudine precedente e, viceversa, la consuetudine prevaleva sulla legge precedente. Diceva infatti «si in simili lex dicat unum et consuetudo oppositum... respondeo ab illo quod prevalet in casu expresso unde si in casu expresso consuetudo vincat legem ut quia sit posterior... si autem lex prevalet ut quia est post consuetudinem tunc arguam a simili legis non consuetudinis»<sup>228</sup>. Raffaele Fulgosio, poi, si rifaceva a Cino per affermare che legge e consuetudine erano sullo stesso piano e la prevalenza dell'una sull'altra dipendeva da quale delle due contenesse una *maior ratio*. Dichiara, infatti «consuetudo contra legem non est trahenda ad similia... Cynus autem dicit attendandam et considerandam rationem legis et consuetudinis, que sit maior ratio, ut sempre quod est rationabilius... attendatur. Cum enim nihil aliud sit ipsa ratio quam equitas, in dubijs preferri debet»<sup>229</sup>. Dal canto suo Paolo di Castro condizionava la prevalenza della legge sulla consuetudine ad un'esplicita dichiarazione della prima: «consuetudo tunc dicitur contra legem et nulla quando expresse reprobatur per legem... sed si non reprobat expresse consuetudinem, sed mandat vel prohibet aliquid fieri, et consuetudinem vult contrarium, tunc consuetudo prevalet legem etiam si preterita. Sed quare non tollitur per legem generalem, quia de illa mentionem

<sup>225</sup> Baldi Ubaldi *In Septimum, Octavum, Nonum, Decimum et Undecimum Codicis Libros*, cit., l. *consuetudinis*, C. *quae sit longa consuetudo* (C. 8. 52. 2), f. 178 vb, n. 4.

<sup>226</sup> La capacità della sola consuetudine particolare di prevalere sulla legge generale era sostenuta anche da Bartolomeo da Saliceto, *In Septimum, Octavum et Nonum Codicis Libros*, cit., l. *consuetudinis*, C. *quae sit longa consuetudo* (C. 8. 52. 2), f. 153 va, n. 1: «dicet consuetudo non sit vilis autoritatis, quia legem vincit specialiter, non tamen est tante quam legem vincat generaliter». Lo confermava anche Raffaele Fulgosio, *Consilia Raphaelis Fulgosii*, cit., cons. 155, f. 210 vb, n. 1: «consuetudo loci alicuius specialis iuri positivo contraria, si sit rationabilis, et legittime praescripta, legi communi in eo loco derogat, et legem generalem in eo loco tantum specialiter vincit».

<sup>227</sup> Iacobi Alvarotti *Lectura in usus feudorum*, cit., rubrica *de capitulis Conradi*, par. *haec sunt capitula Conradi*, f. 227 ra, n. 2.

<sup>228</sup> Alberici de Rosate *In Primam Digesti Veteris Partem*, cit., l. *non possunt*, ff. *de legibus et senatusconsultis* (D. 1. 3. 12), f. 30 rb, n. 3.

<sup>229</sup> Raphaelis Fulgosii *In Primam Pandectarum Partem Commentariorum Tomus Primus*, cit., l. *quod non ratione*, ff. *de legibus et senatusconsultis* (D. 1. 3. 39), f. 14 rb, n. 2.

non facit... etiam si sequatur legem, quia eam vincit in illo loco»<sup>230</sup>. Si deve, comunque, sottolineare che i giuristi or ora ricordati i quali ammettevano in alcune situazioni la prevalenza della consuetudine sulla legge non pensavano all'eliminazione di questa, ma soltanto alla sua disapplicazione nelle comunità in cui la consuetudine vigeva: anche per loro, in altre parole, la legge era da considerare vigente, ancorché «velata» dalla consuetudine.

Diverso dal caso della consuetudine contraria alla legge era, poi, quello della desuetudine della legge, il suo non uso, cioè, per un lungo tempo. Lo spiegava, ad esempio, Bartolo dicendo «nam est differentia inter actum consuetudinis, et dissuetudinis. Nam consuetudo est quando sit contra legem per consuetudinem, et dissuetudo est quando non utimur aliqua lege in iure positâ»<sup>231</sup>. Lo ribadiva, tra gli altri, Paolo di Castro: «Nota quod habemus tria vocabula, scilicet non usum, item desuetudinem, item contrariam consuetudinem. Legis non usus est quando non concurrit casus in quo oportuerit legem servare, et sic per multos annos contigerit... Desuetudo est quando casus contigisset, sed non fuit petita... Contraria consuetudo esset si fuissent petitae, et tamen non praestitae animo introducendi consuetudinem ne prestentur»<sup>232</sup>. I giuristi si chiedevano se il mancato uso della legge comportasse la sua abrogazione. E le risposte non erano concordi. Cino commentando la l. *vetustissimam*, C. *de iure domini interpretando* (C. 8. 34 [33]. 3) affermava «quidam dicunt quod lex per desuetudinem tollitur... Istud non est verum et hoc dicit lex ista quae dicit vetustissimam observationem quae usitata non a tempore cui non extat memoria corrigimus»<sup>233</sup>. Per Cino, dunque, la desuetudine non eliminava la legge, ma comportava una sua mera correzione. E di correzione della legge in mancanza di un suo uso parlava anche in un altro passo dove diceva «modo pone, quod in mille annis visus non fuit, et ita homines non sunt usi illa lege, nunquid per non usum erit contrarium illi legi inductum? Certe non, absit, quia sic multe leges infortiati essent correctae, quod non est dicendum»<sup>234</sup>. Contro l'abrogazione della legge per desuetudine si schierarono, tra gli altri, Alberico da Rosate – il quale sosteneva che «leges per desuetudinem non tolluntur sed eterne sunt»<sup>235</sup>, che

<sup>230</sup> Pauli Castrensis *In Primam Digesti Veteris Partem*, cit., l. *pacisci contra edictum*, ff. *de pactis* (D. 2. 14. 31), f. 66 va, n. 2.

<sup>231</sup> Bartoli a Saxoferrato *In Primam Digesti Veteris Partem*, cit., l. *de quibus*, ff. *de legibus et senatusconsultis* (D. 1. 3. 32), f. 17 ra, n. 2.

<sup>232</sup> Pauli Castrensis *In Primam Digesti Veteris Partem*, cit., l. *de quibus*, ff. *de legibus et senatusconsultis* (D. 1. 3. 32), f. 13 va, n. 10.

<sup>233</sup> *Lectura domini Cyni de Pistorio*, Lugduni 1517, f. 303 va.

<sup>234</sup> Cyni Pistoriensis *In Codicem Doctissima Commentaria*, cit., l. *consuetudinis*, C. *quae sit longa consuetudo* (C. 8. 52 [53]. 2), f. 522 ra, n. 8.

<sup>235</sup> Alberici de Rosate *In Primam Digesti Veteris Partem*, cit., const. *Omnem*, f. 5 rb, n. 11.

«nota quod quidam, et male dicunt... quod lex tollitur per desuetudinem... quod tamen est falsum»<sup>236</sup> e che «lex non tollitur per desuetudinem, vel vetustatem»<sup>237</sup>- e Angelo degli Ubaldi, il quale ribadiva «lex non tollitur propter non usum»<sup>238</sup>.

A favore dell'abrogazione della legge per desuetudine si pronunciarono, invece, altri giuristi. «Leges abrogari per desuetudinem quidam... hodie dicunt» si legge in una *quaestio* del XIII secolo<sup>239</sup>; ed esplicitamente lo dichiarava Paolo di Castro, per il quale «lex potest abrogari per desuetudinem, et sic consuetudo vincit legem»<sup>240</sup>. Ed in particolare si schierava a favore dell'effetto abrogativo della legge da parte della desuetudine Iacopo da Belviso, al quale si deve un'articolata riflessione sul tema. Il giurista individuava cinque forme di desuetudine di una legge. La prima si aveva quando «lex nec est servata nec in contrarium observata»: in questa ipotesi «nullo tempore tollitur lex». Se poi – ed era questo il secondo caso – la legge «nunquam est servata, sed in contrarium semper observatum est», non poteva dubitarsi che la legge «tollitur per desuetudinem». E la desuetudine prevaleva anche nel terzo caso – che si aveva «quando malus usus legem trastulit in aliam figuram» –, nonché nel quarto – «quando lex aliquando fuit servata sed postea desiit frequentari et cepit tacite in desuetudinem abiri» –, mentre nel quinto caso – «quando aliquo tempore lex est servata sed postea bonus usus et consuetudo eam trastulit in aliam figuram» – la legge non era eliminata dalla sua desuetudine, bensì «per consuetudinem»<sup>241</sup>. In sostanza per Iacopo da Belviso il mero non uso non eliminava la legge, ma la desuetudine avrebbe prevalso se la legge non fosse stata mai attuata, o avesse perso attuazione con il tempo, o la prassi l'avesse trasformata in una diversa disposizione; infine l'affermarsi di una consuetudine contraria alla legge avrebbe avuto l'effetto di eliminare quest'ultima.

## 7. I canonisti: a) la legge e i suoi contenuti

I temi trattati dai commentatori civilisti trovarono, poi, approfondimenti

<sup>236</sup> *Ibid.*, l. *de quibus causis*, ff. *de legibus et senatusconsultis* (D. 1. 3. 32), f. 32 rb, n. 7.

<sup>237</sup> Id., *In Secundam Codicis Partem*, cit., l. *retustissimam*, C. *de iure domini interpretando* (C. 8. 34 [33]. 3), f. 155 rb, n. 1.

<sup>238</sup> Angeli Ubaldi *In Primam et Secundam Digesti Veteris Partem*, cit., *proemium*, f. 2 ra, n. 2.

<sup>239</sup> Biblioteca Apostolica Vaticana, *Vat. Lat.* 331, f. 1v.

<sup>240</sup> Pauli Castrensis *In Primam Digesti Veteris Partem*, cit., l. *de quibus*, ff. *de legibus et senatusconsultis* (D. 1. 3. 32), f. 13 va, n. 10.

<sup>241</sup> Iacobi de Belviso *Aurea Lectura... Summam Authenticorum Consuetudinesque et Usus Feudorum Elucidans*, Lugduni 1511, *collatio I de haeredibus et falcidia* (Nov. 1), f. 2 vb.

ulteriori e a tratti originali da parte dei canonisti.

Anche per costoro – né poteva essere diversamente – la legge civile era una *species* del *genus lex* plasmato dalla legge divina e dalla naturale: rispetto al pensiero dei civilisti, quello dei canonisti risulta in proposito più preciso e conforme alla tradizione avviata dai decretisti. «Omnis lex aut est divina, natura constans, aut humana moribus constans» dichiarava Domenico da San Geminiano<sup>242</sup>. E proseguiva «Vel aliter melius. Divina lex nititur rationi naturali, positiva moribus subiectorum... Item differunt ad invicem lex divina et humana, quia divina lex est fas... lex vero humana ius est... Lex naturalis quae dicitur ratio, et quae dicitur instinctus, et ordo naturae, vel hominum ministerio, ut lex Mosayca, et lex evangelica. Humanae ab hominibus traditae, vel saeculares, vel divinae id est a Deo per ministros suos latae, vel de divinis rebus latae. Humanae ab hominibus et de rebus humanis factae, vel natura constant, id est a Deo virtutem, et essentiam habent, vel naturali aequitate nituntur, quia naturalem tuentur et imitantur aequitatem vel naturali ductu rationis etiam sine exteriori eruditione impellit»<sup>243</sup>. E Giovanni da Imola, dopo aver detto che «lex positiva est distincta a lege naturali»<sup>244</sup>, precisava «ante legem Mosaycam habuimus tres leges, naturalem communem, naturalem rationalem, et legem iuris gentium. Sed multiplicatis hominum delictis, necesse fuit populo legem dare, per quam regerentur, et data fuit lex Mosayca... Feroneus vero Rex leges civiles constituit et post eum alii... novae autem leges a Constantino et successoribus factae sunt de quibus facti fuerunt duo Codices, Gregorianus et Hermogenianus, deinde Theodosius fecit suum. Et de his tribus Iustinianus Codex factus est»<sup>245</sup>. Una ricostruzione dell'origine della legge positiva, innanzi tutto di quella divina costituita dalla legge mosaica<sup>246</sup>, e poi di quella civile, che finiva per attribuire a quest'ultima soprattutto il compito di reprimere i crimini<sup>247</sup>, in conformità, peraltro, con